Муниципальное казѐнное учреждение

«Центр методического и финансового сопровождения

образовательных учреждений

Тулунского муниципального района»

ПРИКАЗ

12 сентября 2019 г. № 149

г. Тулун

Об утверждении плана мероприятий по

профилактике суицидального поведения

несовершеннолетних обучающихся

          С целью организации работы по профилактике суицидального

поведениянесовершеннолетних обучающихся в общеобразовательных

организациях Тулунского муниципального района, руководствуясь Уставом

МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных

учреждений Тулунского муниципального района» от 26.09.2016 года № 152,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике суицидального

поведения обучающихсяна территории Тулунского муниципального

района на 2019-2020 учебный год.

2. Разместить план мероприятий по профилактике суицидального

поведения обучающихся на 2019-2020 учебный год на сайте Комитета

по образованию Тулунского муниципального района до 16.09.2019

года.

3. Руководителям общеобразовательных организаций до 20.09.2019 года

составить план работы по профилактике суицидального поведения

обучающихся на 2019-2020 учебный год и принять меры к его

исполнению.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию -

заведующий МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»                                 С.В. Скурихин

Приложение к приказу № 149 от12.09.2019г.

План мероприятий по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних обучающихся

на территории  Тулунского  муниципального района на 2018-2019 учебный год

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель

1. Организационно-методическая работа

1.1 Разработка плана работы   по профилактике социально-

негативных явлений (профилактике суицида и

суицидального поведения обучающихся

общеобразовательных организаций Тулунского

муниципального района) на 2018-2019 учебный год

1-я неделя сентября 2019г. МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР, ведущий аналитик –

психолог

Бритулина Е.Г.

1.2 Актуализация, размещенных на стендах, сайтах, уголках

контактных данных организаций Иркутской области,

оказывающих помощь семье и детям в кризисных

ситуациях, номеров телефонов доверия (8-800-2000-122, 8-

800-350-00-95, 8-395-2-22-93-28, 8-395-2 32-48-90, 112)

Постоянно  МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»,

общеобразовательные организации (ОО)

1.3 Акция «Телефон доверия в моѐм дневнике» 3-я,4-я неделя сентября

2019г.

Общеобразовательные организации (ОО)

1.4 Организация работы «Почты доверия» Подготовительный этап -

сентябрь 2019 г./

Весь период учебного года

Общеобразовательные организации (ОО)

1.5 Организация работы школьной службы примирения и

службы медиации по разрешению конфликтных ситуаций в

образовательной среде

Весь период учебного года МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»,

общеобразовательные организации (ОО)

1.6 Организация работы по выявлению и учету учащихся с

высоким уровнем тревожности и депрессии для проведения

индивидуальной работы

В течение года МКУ «Центр МиФСОУ ТМР» (ведущий аналитик-

психолог), ОО (педагоги-психологи), классные

руководители

1.7 Создание базы данных учащихся «группы риска» по

Тулунскому муниципальному району

До 10 декабря 2019г. Ведущий аналитик-психолог МКУ «Центр

МиФСОУ ТМР»

1.8 Участие в межведомственных операциях «Сохрани ребенку

жизнь», «Школа» по выявлению семей и детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации

В течение учебного года МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»,

общеобразовательные организации (ОО)

1.9 Внедрение в деятельность педагогических работников

алгоритмов: Примерного алгоритма действий

педагогических и руководящих работников в случае

выявления признаков, свидетельствующих о суицидальной

угрозе и Примерного алгоритма действий педагогических и

руководящих работников в случае завершенного суицида

обучающегося

Постоянно  МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»,

общеобразовательные организации (ОО)

1.10 Размещение на сайте комитета по образованию –МКУ

«Центр МиФСОУ ТМР» методических рекомендаций для

родителей (законных представителей), педагогов-

психологов, социальных педагогов, педагогов по

профилактике суицидального поведения

несовершеннолетних

В течение учебного года МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»

1.11 Информирование ОДН, КДН и ЗП, отдел опеки и

попечительства о   предполагаемых и реальных случаях

насилия в отношении детей со стороны родителей или

других взрослых лиц, о выявленных суицидальных

признаках у несовершеннолетних, о нахождении в

социально-опасных группах в соц. сетях («группы смерти»,

«АУЕ»)

В течение учебного года МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»,

общеобразовательные организации (ОО)

2. Профилактическая работа с обучающимися

2.1 Мониторинг психоэмоционального состояния обучающихся

с целью предотвращения социально-негативных явлений

В течение учебногогода МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР (ведущий аналитик-

психолог Е.Г. Бритулина), ОО (педагоги-

психологи)

2.2 Изучение социально-психологического климата в классных

коллективах ОО

2-я неделя ноября 2019 г.

Февраль 2020г.

МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР, ОО

2.3 Организация и проведение мероприятий (в том числе

диагностических), направленных на раннее выявление и

коррекцию несовершеннолетних, имеющих сложности в

общении со сверстниками, склонными к нарушению

общепринятых норм поведения

В течение учебного года МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР, ОО

2.4 Ежегодное проведение мероприятия «Слѐт тинейджеров» по

оказанию психолого-педагогической помощи и поддержки

подросткам

Ноябрь 2019 г. МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР (ведущий аналитик

– психолог Е.Г. Бритулина), ОО (зам. по ВР

(СОШ), зам. по УВР (ООШ), педагоги- психологи

2.5 Проведение психологической диагностики суицидального Ноябрь2019г./ МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР (ведущий аналитик-

риска обучающихся 7-11 классов, выявление обучающихся

«группы риска»

Апрель 2020г. психолог Е.Г. Бритулина), ОО (педагоги-

психологи).

2.6 Организация и проведение недели психологического

здоровья в ОО (проведение психологических тренингов с

обучающимися)

В течение учебного года по

отдельному графику

МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР (ведущий аналитик-

психолог Е.Г. Бритулина), ОО (педагоги-

психологи)

2.7 Индивидуальная работа педагогов – психологов, социальных

педагогов, классных руководителей ОО с обучающимися с

детьми «группы риска»

В течение учебногогода МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР, ОО

2.8 Проведение классных часов с обучающимися 1 -11 классов,

направленных на формирование толерантности и

позитивного отношения к жизни

В течение учебногогода Общеобразовательные организации (зам. по ВР

(СОШ), зам. по УВР (ООШ))

2.9 Проведение Дней здоровья В течение учебногогода Общеобразовательные организации (зам. по ВР

(СОШ), зам. по УВР (ООШ))

2.10 Проведение мероприятий с несовершеннолетними,

приуроченных к Международному дню детского телефона

доверия.

Апрель-май 2020г. МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР, ОО

2.11 Акция: аукцион «Добрых дел», посвященный

Международному дню спонтанного проявления доброты

15 февраля 2020г. МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР, ОО

2.12 Мониторинг психологической готовности обучающихся 9,11

классов к сдаче ГИА

Февраль 2020г. МКУ ««Центр МиФСОУ» ТМР (ведущий аналитик

– психолог»), ОО (педагоги-психологи)

2.13 Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся

9, 11 классов при подготовке к ГИА

В течение учебногогода МКУ ««Центр МиФСОУ» ТМР (ведущий аналитик

– психолог»), ОО (педагоги-психологи)

2.14 Проведение в образовательных организациях тематических

акций и уроков по обучению несовершеннолетних способам

защиты персональных данных, безопасному поведению в

сети "Интернет"

В течение учебного года  МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР, ОО

2.15 Организация летней занятости и досуга несовершеннолетних Июнь 2020г. МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР, ОО

2.16 Оказание выездной экстренной психолого-педагогической

помощи и поддержки несовершеннолетним, совершившим

попытку суицида, а также одноклассникам, родственникам

и друзьям суицидентов, несовершеннолетним, находящимся

в остром предсуициде, в состоянии депрессии (по заявкам

образовательных организаций)

По заявкам Комитета по

образованию Тулунского

муниципального района,

общеобразовательных

организаций

Министерство образования Иркутской области,

ГКУ ЦПРК, ГАУ ЦППМиСП, МКУ «Центр

МиФСОУ ТМР», образовательные организации

2.17 Акция единого действия по пропаганде семейных В течение учебного года МКУ «Центр МиФСОУ ТМР», ОО

ценностей и профилактике семейного неблагополучия,

ценности жизни в муниципальных образованиях Иркутской

области (по отдельному плану)

3. Профилактическая работа с педагогами

3.1 Повышение квалификации педагогических работников

(педагогов-психологов, социальных педагогов, заместителей

директора во ВР) в сфере профилактики отклоняющегося

поведения несовершеннолетних, по дополнительным

программам повышения квалификации "Актуальные

аспекты деятельности школьного психолога: профилактика

профессионального выгорания педагогов", "Актуальные

аспекты деятельности школьного психолога: профилактика

суицидов и суицидального поведения несовершеннолетних

в образовательной организации"

В течение учебного года

По плану графику курсов

повышения квалификации

ГАУ ДПО ИРО

МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»,

общеобразовательные организации (ОО)

3.2 Выступление подросткового врача – психиатра перед

специалистами системы образования по вопросу

профилактики суицидального поведения подростков,

действиям при выявлении фактов суицидального риска

Сентябрь 2019г. МКУ «Центр МиФСОУ», ОГУЗ «Тулунский

психоневрологический диспансер»

3.3 Проведение семинаров-практикумов и тренинговых занятий

для административных и педагогических работников по

темам:

 "Помощь и самопомощь в кризисных ситуациях",

 "Обеспечение информационной безопасности

детей",

 "Профилактика профессионального выгорания",

 "Профилактика суицидальных проявлений

несовершеннолетних в образовательной

организации и вне ее",

 "Психологическое сопровождение выпускников и их

родителей в период подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации"

В течение учебного года МКУ «Центр МиФСОУ ТМР», ОО

3.4 Клуб специалистов службы психолого-педагогического

сопровождения «Практика, смысл, развитие»

 Вебинар для педагогов-психологов образовательных

организаций Иркутской области «Психологическое

Декабрь 2019 г.

(третья неделя)

МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»,ОО (слушатели:

педагоги-психологи,  социальные педагоги)

здоровье ребенка и профилактика жестокого

обращения с детьми»

 Семинар для социальных педагогов образовательных

организаций Иркутской области: «Новые форматы в

профилактической работе социального педагога»

г. Иркутск

3.5 Семинар «Профилактика агрессивного поведения среди

обучающихся (самоповреждающее поведение, буллинг,

моббинг)»

Январь 2020г.

(третья неделя)

МКУ «Центр МиФСОУ ТМР», ОО (слушатели:

педагоги-психологи, социальные педагоги, зам.

директоров по ВР/УВР)

3.6 Единые мероприятия для классных руководителей и

социальных педагогов по вопросам профилактики детских

суицидов, буллинга, конфликтов, насилия в детских

коллектива

Январь 2020г.

(третья неделя)

МКУ «Центр МиФСОУ ТМР», ОО

3.7 Проведение психолого-педагогических консилиумов с целью

формирования планов индивидуального сопровождения

детей «группы риска» и их семей

В течение учебного года Общеобразовательные организации (ОО)

3.8 Областной семинар для педагогов-психологов

образовательных организаций Иркутской области:

«Практические подходы в профилактике детских суицидов»

г. Иркутск

Март 2020г.

(четвертая неделя)

МКУ «Центр МиФСОУ ТМР», ОО (слушатели:

ведущий аналитик-психолог МКУ «Центр

МиФСОУ ТМР», педагоги –психологи ОО).

3.9 Областной семинар: «Деятельность классного руководителя

в области профилактики социально-негативных явлений»

Апрель 2020г.

(первая неделя)

МКУ «Центр МиФСОУ ТМР», ОО (слушатели:

социальные педагоги)

4. Профилактическая работа с родителями

4.1 Формирование педагогической компетенции родителей,

повышение их информированности и ответственности в

сфере предупреждения суицидальных настроений у

несовершеннолетних

В течение учебного года МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР,

общеобразовательные организации (зам. по ВР

(СОШ), зам. по УВР (ООШ)).

4.2 Организация и проведение анкетирования для родителей

(законных представителей и лиц их заменяющих) по

выявлению межличностных и внутрисемейных проблем с

детьми

В течение учебного года МКУ «Центр МиФСОУ ТМР», ОО

4.3 Проведение в образовательных организациях родительских

собраний по темам:

 "Психологическое сопровождение выпускников в

период подготовки и проведения государственной

В течение учебногогода МКУ «Центр МиФСОУ ТМР», ОО

итоговой аттестации",

 "Воспитание на основе здравого смысла",

 "Причины подросткового суицида. Роль взрослых в

оказании помощи подростку в кризисных

ситуациях",

 "Современные интернет-риски и угрозы жизни

детей, способы защиты от них в социальных сетях",

 "Основные обязанности родителей по воспитанию

своих детей. Родительская ответственность за

воспитание и развитие своих детей" и иным,

направленным на формирование (восстановление)

детско-родительских отношений

4.4 Родительский всеобуч по профилактике детского суицида

"Жизнь в твоих руках" в рамках открытого родительского

университета

В течение учебного года

МКУ «Центр МиФСОУ ТМР», ОО

4.5 Муниципальное родительское собрание «Профилактика

агрессивного поведения среди обучающихся

(самоповреждающее поведение, буллинг, моббинг)»

Январь 2020г.

(вторая неделя)

МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР, ОО

4.6 Областное родительское собрание, приуроченное к

Международному дню семьи (15 мая)

Май 2020г.

(вторая неделя)

МКУ «Центр МиФСОУ» ТМР, ОО

5. Аналитическая деятельность

5.1 Анализ результатов психологической диагностики

суицидального риска обучающихся 7-11 классов Тулунского

муниципального района

до01.12.19 г.(1 полугодие)/

до25.04.19 г. (2 полугодие)

МКУ «Центр МиФСОУ ТМР», ОО

5.2  Формирование аналитического отчѐта по профилактике

суицидального поведения несовершеннолетних

обучающихся на территории Тулунского муниципального

района за 2019-2020 учебный год

до 25.12.2019г.(1 полугодие)/

до 25.05.2020г.(2 полугодие)

МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»